Ergo cum nihil, etc. Longi et perplexi hujus circuitus sensus est. Si electus nihil altero adhuc vivente sibi arrogaverit, sed se humiliorem exhibuerit, propter honorem ab episcopo sibi traditum, deinceps habeatur secundarius, id est secundus post abbatem in potestate.

^b *Fortior.* Id est major, superior. Id postulat textus evangelicus Matth. xx, Marc. x, Luc. xxii. Et certe aliquando fortior significat *res major*. Lib. v Capitularis Caroli et Ludovici imperatorum, tit. 136 : « Comites fortiores libram de argento aut valentem donent in eleemosyna. » Et paulo post : « Fortiores comites uncias tres, minores denarios triginta. Lib. iii legis Longobardorum, tit. 11, l. 1 : « Sive etiam nonnulli fortiores vassi comitum. » Regula sancti Benedicti, cap. 14 : « Et quia minus veniunt tres psalmi, ideo dividendi sunt, qui in numero superscripto fortiores inveniuntur, id est majores. Sed hic locus spectat ad quantitatem.

^c *Ultimus.* Apud Matthæum et Marcum legitur, *minister*.

^d *Nam Regula vetat ordinari secundarios.* Secun-

^e *Quasi jam spiritalis Cæsar designatus.* Is qui in socium ab imperatore ascisceretur ei successurus Cæsar appellabatur, ut vulgo notum ex historicis, qui de gestis imperatorum scripserunt : sic iste secundarius ita ordinatus mortuo abbati successurus est veluti Cæsar spiritalis.

^f *In aliquas culpas.* Supple *incidentem*, vel quid simile.

^g *Quamvis sacerdos rogatus ab abbate.* Ita in cod. Vind. In Regula ms. legitur : *Quivis sacerdos, etc.*, ita ut sensus sit delendum esse nomen istius secundarii a quovis sacerdote quem abbas rogaverit. Sed non video rationem cur ipse abbas non possit delere nomen secundarii. Quod si delendum sit a sacerdote, sanè non a quovis, sed ab illo qui scripserat. Itaque legendum puto : *Quamvis sacerdos rogatus ab abbate scripserit*, ut sensus sit nomen secundarii superbi delendum esse de diptycho, etsi prius a sacerdote scriptum fuerit.

batis, quis vos impediuit? *Satanas*, qui electos deponit. Et antequam deletus reprobis fiat, et in negligentiam convertatur, audiat quid eum quotidie conveniat Scriptura dicens: *Tene quod habes, ne alter accipiat coronam tuam* (Apoc. iii). Et qui audierit, et non observaverit, sibi imputet cum ceciderit. Quia a Domino superbi et negligentes et indigni ideo deponuntur, ut digne observantes præceptum Dei, ut humiles, exaltentur: quia apud iudicem justum Dominum non est personarum acceptio. Nec vult aliquid præstare indignis, cum solos justos bonos et sanctos novit diligere, et ipsis solis de præsentis vitæ honore et de perpetuæ coronæ retributione sit debitor.

§ V. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 3).

^b Abbas interea eligendus est ^c institutione sanctæ vitæ duratus atque inspectus, patientiæ et humilitatis expertus, quique etiam et per exercitium vitam laboriosam toleravit, ac transcendens ætatem adolescentiæ ^d juventutem seu senectutem tetigerit. Cui et majores non dedignentur parere, obediens ei ^e tam pro ætate, quam etiam pro morum probitate. Iste se imitandum in cunctis operum exemplis exhibebit. ^f Neque imperare illi cuiquam licebit quod ipse non fecerit. Singulos autem hortamentis mutuis excitabit, alloquens cunctos, exhortans, vel ædificans in eis si quid eorum vitæ pro uniuscujusque gradu prodesse perspexerit. Circa omnes servans justitiam, contra nullum livore odii inardescens,

^a *Ne alter*. Apocalypsis iii, ubi legitur in editione vulgata, *ut nemo*.

^b *Abbas*. Hæc reperuntur in Regula sancti Isidori excusa, cap. 2.

^c *Institutione sanctæ vitæ duratus*. Ita sanctus Fructuosus supra: *Vitæ sanctæ institutione duratus*, id est, qui multos annos constanter in sancta observantia perseveraverit. Quod etiam habetur Codicis lege 46 de Episc. et Clericis, etc. Ubi agitur de electione abbatis: « Sed quem utique et vitæ optima et mores honesti commendant; *καὶ ἡ περὶ τῆν ἀσκητικὴν συντροφία*: id est, circa *exercitationem, seu vitam monachicam constantiam*, et commune reliquorum monachorum complementum, aut maxima pars idoneum ad hoc putaverit. »

^d *Juventutem seu senectutem tetigerit*. Ita in Concordia Vindocinensi. In Regula excusa legitur *juventute sua senectutem tetigerit*. Sed hæc manant a correctore, qui locum non intelligens, dum corrigere voluit, corruptit. Hæc enim verba nullum sensum efficiunt. Itaque constanter retinenda lectio nostrorum codicum mss. Nec ineptum est aliquem institui abbatem in juventute, si juvenis proprie sumatur: quæ juxta eumdem Isidorum lib. ii Orig., cap. 2, ab anno vigesimo octavo, quo desinit adolescentia, producit usque ad annum quinquagesimum: « Tertia, inquit, adolescentia ad gignendum adulta, quæ porrigitur usque ad vigesimum octavum annum. Quarta juvenutem firmissima omnium ætatum finiens in quinquagesimo anno. » Vel juxta Censorinum libello de Natali die, cap. 14, a trigesimo anno usque ad quadragesimum quintum. « Secundo, inquit, ad tricesimum annum adolescentem ab adolescentem sic nominatos; in tertio gradu, qui erant usque quinque et quadraginta annos juvenes appellatos, eo quod rempublicam in re militari possent juvare. » Et certe intra hoc annorum spatium poterit quispiam muneri abbatiæ idoneus inveniri, modo

A omnes ex corde amplectens, nullum conversum despiciens, paratus etiam quorundam infirmitatibus ^b compatiendi misericordiam Apostolum sequens: *Facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix* ^b *foveat pullos suos* (I Thess. ii).

§ VI. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 12).

Interrog. ⁱ Si licet alicui dicere ex proprio sensu, quod sibi videtur bonum absque testimonio ^j Scripturarum, Domino nostro Jesu Christo dicente de Spiritu sancto: *Non enim loquetur a se, sed quæcunque audierit, hæc loquetur* (Joan. xvi). De seipso autem: *Non potest filius a se facere quidquam* (Joan. v). Et iterum; *Ego a me ipso non sum locutus; sed qui me misit Pater, ipse mihi dedit mandatum. Quid dicam, aut quid loquar et scio, quia mandatum ejus vita æterna est. Sicut dixit mihi Pater, ita loquor* (Joan. xii). — *Resp.* Quis potest in tantum temeritatis progredi, ut audeat a se quidquam vel loqui, vel cogitare? Imo vero sciendum est, quia omnes duce itineris indigemus Spiritu sancto, ut ipse nos in viam dirigat veritatis et in cogitatione et in verbis et in actibus. Cæcus est enim et in tenebris degit omnis qui est absque sole justitiæ, qui est Dominus noster Jesus Christus; cujus mandatis velut radiis quibusdam illuminamur: *Mandatum enim*, inquit, *Domini lucidum illuminans oculos* (Psal. cxvii). Quia ergo in omnibus negotiis, quæ inter nos versantur, vel verbis, quædam quidem per mandatum Dei in divinis Scripturis distinguuntur, quædam vero reti-

C neophytus non sit, sed, ut ait sanctus Isidorus, in institutione sanctæ vitæ duratus.

^e *Tam pro ætate*. Recte: quia adolescentior senioribus esset despectui. In Regula excusa legitur: *Non tam pro ætate; male*.

^f *Neque imperare illi cuiquam*, etc. Recte et apposite: quia quod nunquam quis sustulit pondus, quam grave illud sit, ignorat. Phariseorum est imponere onera gravia, et nolle ea minimo digito tollere. Aliud est ferre pondus et æstus religionis, et molam versare monasticam; aliud suæ voluntati obsequiam facere suisque affectibus lenocinari. Idem plane docet sanctus Cæsarius Arelatensis in epist. ad Oratoriam. « Prius cauta consideratione perpensa, ut quod ore promis, factis impleas, ut quod aliis prædicas, operibus præbeas: scilicet ut in tuis humeris atque cervicibus prius sentias, utrum gravibus aut levibus oneribus colla sororum onustes. » Quod servabat sanctus Erminoldus abbas Prufeningensis et martyr, ut habetur in ejus Vita lib. 1, cap. 3: « Hic itaque fidelis servus et prudens subjectis tamen non tam præesse studuit, quam prodesse, nihil subditis faciendum injungens, quod ipse exempli causa non primitus pertulisset. »

^g *Compatiendi misericordiam*. In Regula excusa legitur: *compati misericordiam*; recte. Legi etiam potest: *compati; misericordiam apostoli sequens*.

^h *Foveat pullos suos*. Ita in regula excusa, aliter tamen in vulgata versione: *Foveat filios suos*; ut in textu Græco: *θάλπη τὰ ἰαντοῦ τέτρα*: quod idem sonat. Itaque apud sanctum Isidorum legendum puto: *Foveat parvulos suos*.

ⁱ *Si licet*, etc. Hæc habentur apud sanctum Basilium, interrogatione prima Regularum brevium, et apud Rufinum interpretem, cap. 14.

^j *Scripturarum*. In textu Græco additur, *θεοπνευστων*, id est, a Deo inspiratarum; quod vocabulum hic desideratur, quemadmodum apud Rufinum.

centur; de his quidem, quæ scripta sunt, nulla prorsus licentia permittitur cuiquam vel admittere quod prohibitum est, vel omittere quod præceptum est: cum ipse Dominus ita præceperit dicens: *Et custodi verbum hoc, quod ego tibi mando hodie: non adjicies ad illud, neque auferes ab eo* (Exod. xxxiv; Deut. xii). Sed et terribilis inest exspectatio iudicii, et ignis zelus, qui consumpturus est adversarios et eos qui ausi sunt tale aliquid operari. De his vero quæ scripta reticuit, regulam nobis posuit Apostolus dicens: *Omnia licent, sed non omnia expediunt. Nemo quod suum est quærat, sed quod alterius* (I Cor. vi, x). ^a Itaque omnimode non quæ nobis licita sunt,

^a *Itaque omnimode*, etc. Ita apud Rufinum. Aliter in textu Græco: Ὡςτι παντὶ λόγῳ ἐπάναγκες τῷ θεῷ ὑποτάσσεισθαι κατ' ἐπιτολὴν αὐτοῦ, id est, B

A sed quæ ædificant proximos, agere debemus; non nobis placere, sed proximis ad ædificationem. Scriptum est enim: *Subjici invicem in timore Christi* (Eph. v). Sed rursus Dominus ait: *Qui vult in vobis major esse, fiat omnium novissimus et omnium servus* (Matth. x). Quod utique qui implere vult, sine dubio proprias amputat voluptates secundum imitationem ipsius Domini dicentis: *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, Patris* (Joan. xvi). Et iterum præcepit dicens: *Si quis te angariaverit mille passus, vade cum illo alia duo* (Matth. v).

Quocirca omni ratione necesse est Deo subjici propter mandatum ejus.

CAPUT V.

QUALIS DEBET ESSE ABBAS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Abbas qui præesse dignus est monasterio, semper meminere debet quod dicitur, et nomen majoris factis implere. Christi enim vices agere in monasterio creditur quando ipsius vocatur prænomine, dicente Apostolo: *Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater* (Rom. viii). Ideoque abbas ^b nihil contra præceptum Domini, quod absit, debet aut constituere, vel jubere: sed jussio ejus, vel doctrina ^c fermentum divinæ justitiæ in discipulorum mentibus conspergatur. Memor semper abbas quia ^d doctrinæ suæ et discipulorum obedientiæ, utrarumque rerum in tremendo iudicio Dei facienda erit discussio. Sciatque abbas culpæ pastoris incumbere quidquid in ovibus paterfamilias ^e utilitatis minus potuerit invenire. ^f Tantum ^g ite-

^a *Abbas*, etc. Hujus capituli et præcedentis hæc mentio fit in concilio Trostleiano, cap. 3: « In ipso ingressu sanctæ Regulæ legitur de eligendo abbate, et qualis esse debeat. » Ex quo patet caput de ordinando abbate olim primum fuisse Regulæ sancti Benedicti.

^b *Nihil contra præceptum Domini*, etc. In Canone sancti Theodori Anglorum apostoli, de ordinatione abbatissæ: « Quatenus tua gratia præventa nihil contra tuum præceptum faciat, doceat, constituat, vel jubeat. »

^c *Fermentum justitiæ divinæ*. Non fermentum Pharisæorum, quod inflat ad vanitatem, sed fermentum Christi, quod pusillos discipulorum animos extollat, et excitet ad grandia operanda atque ferenda propter Deum.

^d *Doctrinæ*. Si apta fuerit ad lucrandas animas earumque fervorem augendum et conservandum. Non sufficit enim pastori multa et præclara docere, sed bene et apposite ad animarum salutem.

^e *Utilitatis minus invenerit*. Nota. Non tantum de gregis detrimento, sed etiam de minori illius profectu abbas rationem redditurus est, eoque nomine plectendus, non secus ac opilio, cui juste paterfamilias irascitur non tantum si videat oves suas interisse, vel saltem morbidas, sed etiam si macras et exiles.

^f *Tantum iterum liber erit, ut si*, etc. Ita apud Ruthardum, ita in cod. mss. Vind. S. Faronis, S.

rum erit liber, ut si inquieto vel inobedienti gregi pastoris fuerit omnis diligentia attributa, et morbidis earum actibus universa fuerit cura exhibita, pastor earum in iudicio Domini absolutus dicat cum Propheta Domino: *Justitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutare tuum dixi* (Psal. xxxix): ipsi autem contemnentes spreverunt me. Et tunc demum inobedientibus curæ suæ ovibus ^b pœna sit eis prævalens ipsa mors. Ergo cum aliquis ^c suscipit nomen abbatis, duplici debet doctrina suis præesse discipulis; id est, omnia bona et sancta factis amplius, quam verbis ostendat. Ut capacibus discipulis mandata Domini verbis proponat; duris vero et simplicioribus factis suis divina præcepta demonstret. Omnia vero quæ discipulis docuerit esse contraria, ^d in suis factis indicet non agenda:

Germani utroque, et in editione Coloniensi. At in Regula ms. Magistri, apud Trithemium et Smaragdum, *Tantumdem iterum erit liber, ut si*. In Vict. p., *tandem*. In vulgatis deest particula *ut*; et ante *et pastor* pingitur punctum, ita ut nullus ex tota hac periodo sensus elici possit. In editione Colinaei ita legitur: « *Tantummodo apud Deum liber erit, si (postquam inquieto et inobedienti gregi pastoralis omnis diligentia fuerit attributa, et morbidis earum actibus universa cura exhibita) pastor ipse in iudicio Domini absolutus dicat, »* etc. Clarus est sensus et plausibilis. Itaque legendum puto hoc modo: *Tantum iterum liber erit si (ut inquieto, vel inobedienti gregi pastoris fuerit omnis diligentia attributa, et morbidis earum actibus universa cura exhibita) pastor earum in iudicio Domini absolutus dicat, etc.* Et particula *ut hoc loco est cum vel postquam*, ut sæpe apud classicos auctores.

^g *Iterum*. Nempe in iudicio, cum antea in vi a liber fuerit evadendo negligentis pastoris supplicium temporaneum.

^b *Pœna sit eis*. Est phrasid Hebraica, per quam redundat sæpe pronomen *is*, ut: *cujus participatio ejus in idipsum*.

^d *In suis factis*. In Canone Theodori archiepiscopi Cantuariensis legitur, *in operibus suis*. In epistola monachorum Laubiensium ad episcopos Rothardum Cameracensem et Notkerum Leodiensem, *in suis actibus* (Balduino, l. i Chron., cap. 103).

ne aliis prædicans ipse reprobis inveniatur (*I Cor. 11*): ne quando illi dicat Deus peccanti: *Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum: tu vero odisti disciplinam, et projectisti sermones meos post te (Psal. XLIX)*.^b Et qui in fratris tui oculo festucam videbas, in tuo trabem non vidisti (*Matth. VII*). Non ab eo persona in monasterio discernatur, non unus plus alio ametur, nisi quem in bonis actibus, aut obedientia invenerit meliorem. Non præponatur ingenuus^c ex servitio convertenti, nisi alia rationabilis causa existat. Quod si ita ratione dictante abbati visum fuerit, et de cujuslibet ordine id faciat: sin alias, propria teneant loca. Quia sive servus, sive liber, omnes in Christo unum sumus, et sub uno Domino æqualem servitutis militiam bajulamur (*I Cor. XII*): quia non est apud Deum personarum acceptio (*Rom. II*): sed solummodo in hac parte apud ipsum discernitur, si meliores [ab] aliis in operibus bonis et humiles inveniamur. Ergo æqualis sit ab eo om-

^a *Sermones meos post te*. Ita in Psalterio Romano.

^b *Et qui in fratris tui oculo*. Horatius, sat. 3, lib. 1, vers. 24:

Stultus et improbus hic amor est, dignusque notari,
Cum tua peribiles oculis mala lippus iuencis,
Cur in amicorum vitis iam cernis acutum,
Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius? ...

^c *Ex servitio convertenti*. Huc referri potest id quod scribit sanctus Leander, cap. 12 de Institutione Virginum: « Quas tibi facit, vel fecerit ancillas conditio pares, jam non pro nexu servitutis excules, sed pro paritate professionis honores. Quæ tecum Christo virginutatis stipendiis militat, pari tecum libertate exsultat. Nec sic vos provocamus ad humilitatem, ut illas superbia erigamus: quas dum tu accipis ut sorores, gratius illæ tibi sint famulæ, præbeantque obsequium, non servitute addictæ, sed libera charitate. Quoniam quidem non est personarum acceptio apud Deum, sed in distribuendo fides. Ubi pariter consulitur dominæ et ancillæ, ibi non eligitur domina, et reprobat ancilla. » Nec omitam præclare illud dictum a sancto Ambrosio, epist. 55: « Apud Dominum enim servitus et libertas æqua lance penduntur, cum nulla sit major dignitas quam servire Deo. » Quod non sint contemnendi servi, plura vide apud Macronium, lib. 1 Saturnal., cap. 11, et apud Agellium, lib. 11, cap. 48.

^d *In omnibus secundum merita disciplina*. Disciplina hoc loco est correctio, quæ adhibenda est pro ut quisque meruerit.

^e *In doctrina*, etc. Hic locus citatur in concilio Trosleiano, cap. 3, tom. III Conc. Galliæ.

^f *Argue, obsecra*, etc. Est merismus seu distributio, elegans figura, cum omnia simul accumulatur, ut postea debito ordine distribuantur; quod rite præstat sanctus Benedictus cum subjungit: « Indisciplinatos et inquietos debet durius arguere, obediens autem et mites et patientes, ut in melius proficiant obsecrare: contemnentem autem et negligentem ut increpet et corripat, admonemus. » Ubi etiam notandum est quam apposite hic sancti Pauli locus a sancto Benedicto expositus sit.

^g *Miscens temporibus tempora*. Tempora, id est, occasiones. Miscet temporibus tempora monasterii rector, cum, prudenter arrepta occasione, modo arguit, modo obsecrat, modo increpat, modo terret, modo blanditur. Omnia ergo cum temporis occasione faciendæ.

^h *Pium Patris*, etc. Declarat amplius quomodo est miscenda severitas lenitas. Cujus doctrinam tanquam sub ejus Regula nutritus sanctus Grego-

ribus charitas, una præbeatur^d in omnibus secundum merita disciplina. ^e In doctrina namque sua abbas apostolicam debet illam semper formam servare, in qua dicit: ^f *Argue, obsecra, increpa (II Tim. IV)*; id est, ^g miscens temporibus tempora, terroribus blandimenta; dirum magistri, ^h pium patris ostendat affectum. ⁱ Indisciplinatos et inquietos debet durius arguere, obediens autem et mites, et patientes, ut in melius proficiant obsecrare; negligentem et contemnentem, ut increpet et corripat, ^j ammonemus. ^k Neque dissimulet peccata delinquentium, sed mox, ut cœperint oriri, radicitus ea, ut prævalet, amputet, memor periculi Heli sacerdotis de Silo (*I Reg. 11*). Et honestiores quidem, atque intelligibiliores animos prima vel secunda admonitione verbis corripat: improbos autem et duos, ac superbos, vel inobedientes verberum vel corporis castigatione in ipso initio peccati coerceat: sciens scriptum: ^l *Stultus verbis non corrigitur (Prov. XVIII)*. Et iterum: ^m *Percute filium tuum virga, et*

rius Magnus mirifice illustrat parte II Curæ pastoralis, cap. 6: « Curandum quippe est ut rector subditis et matrem pietatis, et patrem exhibeat disciplinæ. » Et paulo post exponens illud Psalmistæ: *Virga tua et baculus tuus*. « Virga enim percutimur, et baculo sustentamur: si est ergo distinctio virgæ, quæ feriat, sit et consolatio baculi, quæ sustentet. Sit itaque amor, sed non emolliens; sit rigor, sed non exasperans; sit pietas, sed non amplius quam expedit parcens; ut, dum se in arce regiminis justitia clementiæ permiscet, is qui præest corda subditorum et terrendo de. ulceat, et tamen terroris reverentiam demulcendo constringat. » Sanctus Casarius epist. ad Oratoriam, « per virgæ disciplinam corrigas, per baculum vero disciplinam sustentens. » His adde illud Senecæ, lib. 1 de Clementia: « Officium bonorum parentum, qui objurgare liberos nonnunquam blande, nonnunquam minaciter solent, aliquando etiam admonere verberibus. » Ita se gerebat sanctus Maximus episcopus Reiensis, qui, ut in ejus Actis habetur: « Metuendus severitate, benignitate venerandus, auctoritatem humilitatis mansuetudine superabat. »

^l *Indisciplinatos*, etc. Præclare sanctus Gregor., lib. 11, epist. 8: « Boni te dulcem, pravi sentiant correctorem. »

^j *Ammonemus pro admonemus*. Ita passim scribitur in hoc Concordiæ codice mss, ut in Victorino utroque et S. Germ. Ita scripserunt veteres, ut docet Papyrianus apud Cassiodorum lib. de Orthographia: « Ad, præpositio interdum retinet d litteram ut, *adsert, adsuit*; interdum variat, ut, *ammonet, amminiculum*. » Et Bedæ, lib. de Orthographia. « Ad, euphoniæ causa in sequentem mutabitur, ut, *afficio, affluo, allido, ammonéo, annuo*. » Itaque ubique hanc scripturam retinemus.

^k *Neque dissimulet peccata*. Demissi est animi atque angusti pectoris dissimulare peccata delinquentium, nec illa corrigere: qualis fuit Claudius imperator, qui socordi lenitate universum imperium laefactavit: qui etsi bonus esset, tamen, ut de eo canit Ausonius (*In Casaribus Tetrast. 6*):

Non faciendo nocens, sed patiendo fuit.

Sic stolidus abbas, qui sibi barbam velli, ut aiunt, a subditis patitur, licet probus, nocens tamen est, non faciendo peccata, sed patiendo.

^l *Stultus verbis non corrigitur*. Prov. XVIII: *Stultus non recipit verba prudentiæ. Sed sanctus Benedictus videtur potius protulisse sensum quam verba.*

^m *Percute filium tuum virga*, etc. Prov. XXIII.

liberabis animam ejus a morte (Prov. xxiii). ^a Meminere debet semper abbas quod est, meminere quod dicitur; et scire, quia cui plus committitur, plus ab eo exigitur. ^b Sciatque quam difficilem et arduam rem suscepit, regere animas, et multorum servire moribus: et ^c alium quidem blandimentis, alium vero increpationibus, alium suasionibus. Et secundum uniuscujusque qualitatem vel intelligentiam se omnibus conformet, ut non solum detrimenta gregis sibi commissi non patiat, verum in augmentatione boni gregis gaudeat. Ante omnia ne, dissimulans aut parvipendens salutem animarum sibi commissarum, ^d plus gerat sollicitudinem de rebus transitoriis et terrenis, atque caducis; sed semper cogitet quia animas suscepit regendas, de quibus rationem redditurus est. ^e Et, ne causetur de minore substantia, meminerit scriptum: Pri-

mum querite regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis (Matth. vi). Et iterum: *Nihil deest timentibus eum* (Psal. xxxiii). ^e Sciatque quia qui suscepit animas regendas, præparet se ad rationem reddendam: ^b et quantum sub cura sua fratrum se habere scierit numerum, agnoscat pro certo, quia in die iudicii ipsarum omnium animarum est redditurus Domino rationem, sine dubio addita et suæ animæ: et ita timens semper futuram discussionem pastoris de creditis ovibus, cum de alienis ⁱ ratiociniis cavet, redditur de suis sollicitus; et cum de monitionibus suis emendationem aliis subministrat, ipse efficitur a vitiis emendatus.

§ II.— EX REGULA SANCTI MACARII (cap. 5).

ⁱ Debetis, qui præestis, Patres, tales vos exhibere ^k ut ait Apostolus: *Estote forma credentibus*

Hoc etiam loco protulit potius sanctus Benedictus sensum quam verba. Nam ita habetur hic locus: *Noli subtrahere a puero disciplinam. Si enim percusseris eum virga, non morietur. Tu virga percutes eum, et animam ejus ab inferno liberabis.*

^a Meminere pro meminisse. Ita apud Keronem discipulum sancti Othmari in expositione Alamannica vocabulorum Regulæ sancti Benedicti, apud Smaragdum et sanctum Dunstanum et in ms. S. Faronis.

^b Sciatque quam difficilem. Præclare sane. Nam ut sapienter ait sanctus Gregorius, lib. i Curæ pastoralis, cap. 1: *« Ars est artium regimen animarum. »* Quarum tanta est varietas, ut plus dissideant inter se moribus, ingeniis, propensionibus, studiis et affectibus, quam hominum ora et vultus lineamentis.

^c Alium quidem blandimentis, etc. Subaudi verbum *regere*.

^d Plus gerat sollicitudinem, etc. Ita in mss. cod. Vind., S. Ebrul, et S. Germ. min. Ita apud Smaragdum. In vulgatis: *Non plus gerat*, etc. Sed hæc negationem superfluum esse arbitror, quia antea scriptum est, *Ne dissimulans*: Nimia autem rerum temporalium in prælatiis cura quantum mali pariat sic docet sanctus Gregorius Magnus parte ii Curæ pastoralis, cap. 7: *« Sicque fit ut dum urgeri se mundanis tumultibus gaudent (rectores) interna, quæ alios docere debuerant, ignorent. Unde subjectorum quoque procul dubio vita torpescit; quia, cum proficere spiritualiter sibi appetit, in exemplo ejus qui prælati est, quasi in obstaculo itineris, offendit. Langente enim capite incassum membra vigent; et in exploratione hostium frustra exercitus sequitur, si ab ipso duce itineris erratur. Nulla subditorum mentes exhortatio sublevat, eorumque culpas increpatione nulla castigat. »* Sed quomodo circa hæc se gerere debeat prælatus, optime docet epistola monachorum Laubiensium ad episcopos Rothardum Cameracensem et Notkerum Leodiensem, cujus locum subjiciam, quia mirifice sancti Benedicti doctrinam illustrat. *« Nobiscum providentis abbatem qui hoc sit quod dicatur, id est, ut et corporibus paterno affectu necessariam curam impendat, et animarum salutem pastoris vigilantia non negligat: sicque interiorum curam in exteriorum occupatione non minuens, et exteriorum providentiam in interiorum sollicitudine non relinquat: ne aut exterioribus deditus ab intimis corruat, aut solum interioribus occupatus quæ foris debet, proximis non impendat. »* Quod facile præstabit, si hoc sancti Gregorii consilium cap. citato sequatur: *« Sæcularia itaque negotia aliquando ex compassione toleranda sunt, nunquam vero ex amore requirenda: ne, cum mentem*

diligentis aggravant, hanc suo victam pondere ad ima de cœlestibus immergant. » Recte, quia id quod ex amore suscipitur, ægre relinquitur. Hic autem ex amore sæcularia amplectitur, qui seu per agros seu per plat. as civitatum volitare delectatur.

^e Et, ne causetur de minori forte substantia. Causari hoc loco est excusationem et defensionem afferre. Ulpianus, ff. l. 2, § *si non propter, si quis cautionibus*, etc. *« Neque iterum mittendum est ei, si quid sit, quod ei imputetur causari tempestatem, vel vim fluminis. »* Tertullianus, lib. de Fuga in persecutione: *« Ne, ut nunc facis, de carnis quidem infirmitate causeris, de spiritus autem firmitate dissimules. »* Rufinus, lib. ii de Vitis Patrum: *« Et cum causaretur non inveniri navigium. »* Hinc causatio, prætextus, defensio, excusatio. Tertullianus, lib. de Corona militis: *« Cæterum subvertit omnem substantiam sacramenti causatio hujusmodi. »* Item, lib. de Exhortatione ad castitatem. *« Scio quibus causationibus coloremus insatiabilem carnis cupiditatem. »* Hæc autem verba: *Et, ne causetur de minori forte substantia*, incipiunt periodum, et jungenda cum sequentibus: *Meminerit scriptum, etc.*

^f Nihil deest timentibus eum. Ita in Psalterio Romano.

^g Sciatque quia qui suscepit animas regendas, præparet se. Ita in Regula ms. Magistri, in ms. cod. Vind., in vetusta editione Parisiensi, ubi tamen habetur, *suscepit*, in cod. mss. S. Faronis, utroque S. Germ.; recte. In Parisiensi recentiore editione: *Sciatque, quia suscepit animas regendas, et præparet se*. Ferenda utique lectio. Apud sanctum Dunstanum et Smaragdum: *Sciatque qui suscipit animas regendas, præparet se*. Videtur deesse particula, *quia*. Lege ergo, ut in nostra Concordia, *Sciatque quia qui suscepit animas regendas, præparet se*. Estque ellipsis, qua interdum ulitur sanctus Benedictus, ut supra, et alibi infra, et subaudi, *neesse est*. Quasi dicat, *Neesse est ut præparet se*.

^h Et quantum sub cura sua, etc. In Canone Theodori Anglorum episcopi, de ordinatione ab atisæ: *« Et quantas sub cura sua animas habuerit, ipsas sine dubio ante sedem majestatis suæ sit latura. »*

ⁱ Ratiociniis. Ratiocinium est ratio quæ redditur. Cod. L. Actuarii, De erogatione militaris anno.æ. *Cujus ratiocinia pertractant*. Et lib. viii Codicis exstat titulus 13, de Ratiociniis operum publicorum.

^j Debetis. Hoc caput exstat in cod. ms. Floriacensis cœnobii, in Regula quæ appellatur Scapionis, Macarii, Paphnutii, alterius Macarii, etc., et edita est Romæ cum operibus Cassiani.

^k Ut Apostolus ait: *Estote*. Locus citatur non prout est in Apostolo, sed textum auctoris accommodatur.

(I *Thess.* 1). Hoc est, ^a pro qualitate quæ mysticæ pietatis et veritatis fuit, animas ad cœlestia de terrenis erigere, dicente Apostolo : *Argue, increpa, obsecra cum omni patientia et doctrina* (II *Tim.* iv). Et alio loco inquit : *Quid vultis, in virga veniam ad vos, an in Spiritu mansuetudinis?* (I *Cor.* iv.) Decernendum est ab illo qui præest qualiter circa singulos debeat pietatis officium monstrare, æquitatem ^b tenere [debet] non immemor Domini dicentis : *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis* (*Matth.* vii).

§ III. — EX REGULA PATRUM (cap. 11).

^c Abbatii vero nulli liceat ^d sibi quidquam proprie vindicare, cum omnia, Deo propitio, in illius maneat potestate. ^e Si quis vero, quod in regula ^f junioribus prohibetur, sibi aliquid ^g ex successione parentum, seu quolibet modo, vel donato retinere ^B præsumperit, et non omnia in commune posuerit, a fratribus arguatur; si in vitio perstiterit, ad no-

^a *Pro qualitate quæ mysticæ, etc.* Pronomen quæ transpositum, et subaudiendum demonstrativum, eorum, et ita locus construendus, ut sensus elici possit. *Pro qualitate mysticæ pietatis et veritatis eorum, quæ fuit, etc.*

^b *Tenere debet. τὸ debet* redundat.

^c *Abba i vero nulli liceat, etc.* Hoc capitulum reperitur in tertia Regula cod. Flor. supra citati, cujus initium est : *Cum in nomine Domini una cum fratribus.*

^d *Sibi quidquam proprie vindicare.* Hic notandum est abbates et prælatos monasteriorum non esse dominos bonorum quæ sunt in monasteriis, sed administratores duntaxat, ut habetur cap. *Fraternit.* De donat., etc., ac proinde debere illa tantum in eos usus distribuere, ad quos ordinata sunt et destinata, ut recte docet Navarrus in cap. *Nul. am.* 18, qu. 3, n. 6. Quod si ea in usus profanos ac inutiles, ac contra Regulam atque instituta sæ religionis profundant, peccant mortaliter, et sunt proprietarii, ut docet Rodericus tom. III, de Regul., qu. 29, art. 10.

^e *Si quis.* Abbas videlicet.

^f *Junioribus.* Id est, inferioribus, subditis.

^g *Ex successione parentum.* Quod olim poterant monachi parentum hæreditatem adire, infra dicitur.

^b *Illud quoque.* Hæc invenire est in eadem Regula ms. cod. Flor.

¹ *Aut pro negligentia arguendi sunt.* Si nimirum tardius ad mensam accedant, aut ibi quidpiam quod minus deceat monachus faciant.

ⁱ *Aut spiritali debent sermone imbuere.* Cum nimirum prior de lectura aliquid dicit quod sit ad edificationem, ut infra habetur in Regula sancti Benedicti.

^k *Quapropter, o duces.* Hæc habentur in editis Orsiesii.

¹ *Apud quos inveniuntur, K sive I, etc.* In libro Orsiesii edito hæc corrupta sunt. In codice Vindocinensi ita leguntur : *Et apud quos inveniuntur charitas sive justitia, sive æquitas, sive amor.* Sed hæc lectio manat a quodam correctore, qui divinare voluit quid sibi vellent huiusmodi litteræ quarum sensus pendet ex Vita sancti Pachomii, cujus sanctus Orsiesius fuit discipulus, apud Palladium cap. de Tabennesiotis; Sozomenum lib. III Hist. Eccl., cap. 13, et Nicephorum Callistum, lib. IX Hist. Eccl., cap. 14, qui dicunt monachos sancti Pachomii olim in quatuor et viginti classes seu domos fuisse divisos, et singulis earum nomen unius ex quatuor et viginti litteris Græcis fuisse impositum nempe *alpha, beta, etc.*, convenienter moribus monachorum, qui per ejusmodi classes essent divisi; ita ut simpliciorum

titiam episcopi deferatur : quod si ab episcopo correptus, nec sic emendaverit, deponatur.

§ IV. — Item ejusdem (cap. 11).

^b Illud quoque statuimus ut abbates omni tempore cum fratribus reficiant : quia eo tempore quo fratres ⁱ aut pro negligentia arguere, ^j aut spiritali debent sermone imbuere, absque certa necessitate se remove non debent.

§ V. EX LIBRO ORSIESII AD MONACHOS.

^k Quapropter, o duces et præpositi monasteriorum ac domorum, quibus crediti sunt homines, et ¹ apud quos inveniuntur **K**, sive **I**, sive **E**, sive **A** (ut in commune dicam), quibus crediti sunt homines singuli cum turmis suis expectantes Salvatoris adventum; ut in conspectu illius ornatum armis exercitum præparetis; ^m ne refrigeretis eos in carnalibus, et spiritalia non tribuatis alimenta : aut rursum doceatis spiritalia, et in carnalibus affligatis,

classi nomen imponeretur **ι**, morosiorum classi **ξ**, vel **ζ**, etc. Fuit hæc olim consuetudo, ut quibusdam hominibus nomen alicujus ex quatuor et viginti litteris imponeretur ob diversa eorum studia et mores, atque etiam corporis deformitates. Nam Valerius Crassus tribunus militum sub Tiberio Βῆτα est appellatus, eo quod herba, quam Latini betam vocant, libenter vesceretur. Orpyllis Cyzicenum scortum Γάμμα appellabatur. Antenor, qui Cretensium historiam scripsit, Δάλα cognominatus est, quod bonus esset, nam Cretenses bonum δάλον dicunt. Apollonius, temporibus regis Philippi oris astronomia clarus, Εφελον appellatus est a figura E, quam luna in suo cursu describit, in quo ille multum studii contulerat. Satyrus, Aristarchi familiaris, Ζητα est nuncupatus ab investigandi rerum causas studio : nam ζητα est investigo. Æsopus ab Iamone hero Θητα est appellatus : nam θητες Græcis servi dicuntur. Pythagoras, qui numeros omnes descripsit a tertia littera Γμμα est appellatus. Cypseli, Corinthiorum tyranni mater, quod pedibus vulga esset et clauda, Λαμβδα a Pythio Apolline appellata est. Hæc habet Ptolemaeus Hephæstion lib. v novæ Hist., in Bibliotheca Photii, n. 190. Idem de matre Cypseli referunt i elladius in Chrestomathia, apud Photium, n. 279, et Herodotus lib. v, apud quos tamen male legitur λαδα, pro λαμβδα. Ptolemaeus Hephæstion et Helladius nescio quid de Moyse nugantur, cum aiunt illum appellatum fuisse Ἄλφα, a nomine ἄλφος, id est, vitiligio, quod corpus vitiligine distinctum haberet. Fabula nata videtur ex eo quod Moyses manum a Deo in sinum mittere jussus eam inde lepra maculatam retulerit. Eratosthenes Βητα dictus est, quod summis proximis in omni disciplinarum genere secundas teneret, ut scribit Hesychius Illustris libello de Philosophis : Nec Christus Dominus huiusmodi a litteris appellationem repudiavit. Nam Apocalyps. i se ipse nominat Ἄλφα et Ὠμεγα. Est enim ipse prima rerum creaturarum causa, et finis ultimus ad quem ipse referuntur. Sed de his satis. Cum igitur sanctus Orsiesius scribit. *Apud quos inveniuntur K, sive I, etc.*, id est, vos præpositi domorum seu classium monasterii, in quibus sunt discipuli seu monachi, quorum ingenia, et mores sub huiusmodi elementorum figuris designantur, etc.

^m *Ne refrigeretis eos, etc.* Sensus istorum est. Ne ita suppedietis temporalia discipulis vestris, ut spiritalia subtrahatis; nec ita spiritalia subministretis, ut temporalia subducatis : sed utraque pro necessitate conferite.

in escis videlicet et vestitu : sed et spiritales et carnales cibos pariter tribuit; et nullam delis eis occasionem negligentiae. Aut quæ est ista justitia, ut fratres affligamus labore, et ipsi vacemus otio? aut imponamus eis jugum quod ipsi ferre non possumus? Legimus enim in Evangelio : *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis* (Matth. vii). Unde et laborem et refrigerium cum ipsis habeamus communia : nec discipulos servos putemus, et illorum tribulatio sit nostra lætitia : ne evangelicus nos cum Phariseis sermo corripiat : *Væ vobis legis peritis, qui ligatis onera importabilia, et imponitis ea super humeros hominum, et ipsi ne digito quidem audetis attingere* (Luc. xi). Sicut aliqui attendentes semetipsos, ut viventes juxta mandatum Dei sibi loquantur et dicant : Quid mihi est cum aliis? ego vero ut serviam Deo et ejus mandata implere possim, non ad me pertinet quid alii faciant? Hos Ezechiel corripit dicens (C. xxxiv) : *o pastores Israel, nunquid pascunt semetipsos pastores? nonne oves pascunt? ecce lac comedebatis, et lanis operiebamini. Quod pingue lac immolastis et quod infirmum non confortastis; et quod confractum est, non ligastis, quod errabat, non reduxistis; quod perierat, non requisistis, quod forte erat, fecistis labore deficere, et dispersistis oves meas. Propterea ipse Dominus ad judicium veniet cum senioribus et principibus suis, complebitur illud in nobis. Exatores vestri depradantur vos, et qui repetunt, errare vos faciunt. Qui magis audire debemus : Beata terra, cujus rex filius ingenui, et principes tui in tempore comedunt in fortitudine, et non confunduntur* (Ecl. x). Ideo, o homo, usque ad unam animam, quæ tibi credita est, monere non cesses, et docere quæ sancta sunt, et teipsum bonorum operum præbere exemplum : et cavere quam maxime ne alterum oderis; sed cunctis exhibeas æqualitatem : ne forte, quem tu diligis, Deus oderit; et quem tu odisti, Deus diligat. Nulli erranti pro amicitia

^a *O Pastores Israel.* In versione communi : *Væ pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Nonne greges a pastoribus vascuntur?* Sed idem est sensus.

^b *Quod errabat.* Ita in textu Græco : τὸ πλανώμενον. In versione Vulgata, *quod abjectum est.*

^c *Quod forte erat fecistis labore deficere.* Juxta textum Græcum : καὶ τὸ ἰσχυρὸν κατεργάσασθε μόχθῳ, id est, et forte afflixistis labore. In versione Vulgata : *Sed cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia.*

^d *Filius ingenui.* Ut in textu Græco : υἱὸς ἐλευθέρου. In versione Vulgata, *nobilis.*

^e *Sedeas in locis humilioribus.* Respicit ad articulum 128 Regulæ sancti Pachomii : « Præpositus non inelrietur : nec selead in humilioribus locis juxta vasa monasterii. » Intelligit cellarium, a quo præpositus arceat.

^f *Pater noster.* Intelligit sanctum Pachomium, cujus discipulus fuit sanctus Orsiesius.

^g *De præpositis domorum.* Præpositi domorum sunt ii qui præstant ædibus, seu classibus, in quas divisum erat monasterium sancti Pachomii, ut supra dictum est.

^h *De principibus monasteriorum.* Principes monasteriorum sunt abbates; ita appellantur in Regula

A consentias, et alterum premas, et alterum subleves, et pereat labor tuus : * non selead in locis humilioribus, in quibus ^f Pater noster præcipit penitus non sedendum. Caveant præpositi domorum, ne forsitan quilibet unus e fratribus injuriam præposito fecerit et iratus ille discernat et dicat : Quid causæ habeo ad hominem contemptorem? faciat quod vult, ad me non pertinet. O homo, quid hæc loqueris? intellige quo furore supereris, et quod odium occupaverit cor tuum, ut magis tuo vitio quam tuo peccato frater pereat, cui debes ignoscere, et eum suscipere poenitentem, ut possis illud Evangelii dicere : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Si ergo vis ut Deus tua peccata dimittat, et tu dimitte fratri tuo quidquid illud est quod in te peccavit.

§ VI. — *Item ipsius.*

Ex quibus omnibus discimus quod oporteat nos stare ante tribunal Christi, et de singulis non solum operibus, sed et cogitationibus judicari : et post rationem vitæ nostræ etiam pro aliis qui nobis crediti sunt reddituros esse similiter rationem. Et hoc non solum ^g de præpositis domorum audiendum est, sed et ^h de principibus monasteriorum, et de singulis fratribus qui reputantur in plebem, quod omnes invicem debent onera sua portare, ut adimpleant legem Christi (Gal. vi)

§ VII. — *Item ejusdem.*

C Vos ergo monasteriorum principes, estote solliciti et adhibete omnem curam pro fratribus cum justitia et timore Dei. Ne abutamini potestate in superbia, sed ⁱ exemplum præbete vos cunctis, et subdito gregi, sicut et Dominus noster in omnibus se exemplum præbuit. Qui posuit quasi oves familias, ut misereamini gregi vobis credito, et memineritis apostolicæ sententiæ, in qua ait : ^j *Nihil subtraxi, ut non annuntiarem vobis ^k voluntatem Dei.* Et iterum : *Non*

sancti Pachomii, cui addictus erat sanctus Orsiesius. Art. 8 : « Vel monasterii principe disputante. » Vicuntur et Patres monasteriorum in eadem Regula, art. 18 : « Nuntiabit Patri monasterii. » Art. 33 : « Nisi Pater monaste ii præceperit. »

ⁱ *Exemplum vos præbete.* Nihil est tam efficax ad subditorum salutem promovendam, quam prælatorum exemplum : τὰ ὑποδείγματα μᾶλλον ἐνεργητέρα εἰσι, id est, exempla sunt (dictis) efficaciora, inquit sanctus Dorotheus, doct. 17. Quod bene monebat Chærem non apud Cassianum Coll. 11, cap. 4 : « Nunquam erit efficax instrumentis auctoritas, nisi eam electu operis sui cordi affixerit audientis. » Et Cassiodorus lib. 1 Variarum, epist. 4 : « Facilis recti persuasor est. innocuus judex, sub cuius prælicabili conversatione pudet mores probabiles non habere. » Et lib. vi, epist. 2 : « Prima æquitas est, a se præsules inchoare. » Prælati docens et non faciens est cymbalum tinniens, et crotalus crepitans. His accedat, quod præsul non audet in aliis corrigere id in quo se novit delinquere : « Suos actus nullus damnat in altero, » ait Cassiodorus epist. citata.

^j *Nihil subtraxi.* In versione Vulgata, ut in textu Græco : *Nihil subtraxerim vobis utilium.*

^k *Voluntatem.* In textu Græco : βουλῆν, id est, con silium, ut est in versione Vulgata.

cessavi ^a *deprecando unumquemque vestrum, et docendo vos publice* (Act. x). Videte quanta viscera misericordiae fuerint in homine Dei, qui non solum sollicitus est pro omnibus ecclesiis, sed languet cum languentibus, et omnium sustinet passiones. Caveamus ne per nostram negligentiam aliquis scandalizetur et cœruat, et obliviscamur verborum Domini Salvatoris qui in Evangelio loquitur: *Pater, quos dedisti mihi, non perdidisti ex eis aliquem* (Joan. xvii). Nullam animam contemnamus, ^b ne quisquam per nostram duritiam pereat. Si enim aliquis propter nos mortuus fuerit, anima nostra pro illius anima tenebitur in reatu. Quod quidem et ^c Pater noster indesinenter nobis solbat inculcare, et monebat, ne impleretur in nobis illud eloquium: *Singuli opprimunt proximum suum. Et iterum: Si invicem mordetis et devoratis, videte ne invicem consumamini* (Gal. v). Ex quo apparet, quod, qui alterius servat animam, custos animæ suæ sit. Sed et vos, ^d qui secundi estis monasteriis, primos vos exhibete virtutibus, ne quis vitio vestro pereat: ne incurritis in illud opprobrium, in quo incurrit ille qui comedit et bibit cum ebriis, et non dedit in tempore suo conservis cibaria (Matth. xxiv).

§ VIII. — *Item ejusdem.*

Et vos, Patres, nolite provocare ad iracundiam filios vestros; sed enutrite eos in disciplina et admonitione: et scitote, quod cui plus datum est, plus quæritur ab eo; et cui plus creditum est, amplius exigitur (Ephes. vi; Coloss. iii). Nec tantum ea consideretis quæ vobis prosunt; sed et illa quæ proxi-

^a *Deprecando.* In textu Græco: *μετὰ δακρύων νοουμένων*, id est, cum lacrymis monens, ut in versione communi.

^b *Ne quis per nostram duritiam pereat.* Quam perniciosa sit nimia rectorum severitas ex subjecto patebit exemplo. Quondam prope Salizburgum in monasterio sanctæ Erentrudis quædam erat abbatissa nomine Wiradis, severa nimis in sanctimonialibus. Huic erat frater sanctissimus nomine Mazalinus, abbas monasterii sancti Petri, non procul ab eadem urbe. Accidit igitur ut quædam sanctimonialis monasterii sanctæ Erentrudis conceptu fetu alvum duceret. Imminente partu misera illa hinc ignominiam, hinc verberum atrocitatem metuens in sacellum sancti Viti se contulit, oravitque ut tantis miseriis levaretur. Post orationem obdormivit, sed expergefata nihil consolationis retulit. Desperata fetum diabolo in æternam damnationem transcripsit. Tum vir Dei Mazalinus in cella orans vidit demones lætos admodum coram se transeuntes. Quid rerum esset, eos interrogavit. Illi grande negotium esse responderunt. Præcepit vir Dei, ut eo peracio ad se quamprimum redirent. Euntes illi puerum natum repererunt, et subito raptum ad sanctum Mazalinum tulerunt, ei rem gestam narrantes. Eos per Deum sanctus abbas adjuravit, ut puerum sibi traderent. Qui parere coacti, infante in cellam viri Dei projecto, abierunt. Surgens sanctus Mazalinus cum puero ante auroram ad sororem abbatissam venit, puerum dedit; et re gesta ex ordine narrata eam ob sævitiam severius adhibuit, puerumque baptizari jussit.

^c *Pater noster.* Sanctus Pachomius.

^d *Qui secundi estis monasteriis.* Id est, præpositi monasteriorum, secundi post abbates. Quia in hoc libro Orsiesii mentio fit superiorum diversi generis,

et impleatur in vobis Scriptura dicens: *Quia vos sequimini unusquisque utilitatem domus suæ* (Agg. i).

§ IX. — *Item ejusdem.*

Sæpius dicam, et eadem repetam. ^e Cavete, ne alios diligatis, et alios oderitis; ne hunc sustentetis, et illum neglegatis: et cassus inveniat labor vester, et omnis sudor pereat; et quando exieritis de corpore, et de mundi hujus turbine liberati portum vos putaveritis quietis intrare, tunc inveniat in justitiæ naufragia; et in qua mensura mensi estis remetiat vobis ab eo qui personas in judicio non accipit. Si quid mortale aut aliquid turpitudinis ob negligentiam præpositorum in domibus commissum fuerit, ^f post illorum propria supplicia, præpositus quoque reus tenebitur et criminis. Quod semper nobis sanctæ memoriæ ^g Pater noster solebat ingerere.

§ X. — *Item ejusdem.*

Vos igitur qui estis ^h principes monasteriorum, si quos aliqua re videritis indigere, et esse in angustia constitutos, nolite eos negligere, scientes quod redditori estis rationem pro omni grege, super quem vos Spiritus sanctus constituit inspicere et ⁱ pascere Ecclesiam Dei, quam acquisivit ^j proprio sanguine (Act. xx). Propterea nos qui fortiores sumus, debemus infirmitates invalidorum ^k portare, et non nobismetipsis placere, sed proximo in ^l bonum ad ædificationem (Rom. xv). Nam Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est: *Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me* (Psal. lxxviii).

§ XI. — *EX EPISTOLA SANCTI CÆSARII.*

^m Cum vero annuntiandum verbum Dei te fratri-

notandum est plura monasteria a sancto Pachomio, cujus fuit Orsiesius discipulus, ædificata fuisse, quæ in multas classes seu domos distincta erant, et domus in cellas. Itaque in singulis monasteriis hi erant superiores: primo princeps monasterii, qui et abbas; post eum præpositus, qui appellatur secundus monasterii; deinde erant singularum domorum, seu classium præpositi, et post eos secundi singularum domorum, ut videre est in eodem Orsiesii libro. Secundus in monasterio, id est præpositus appellatur a Zacharia papa in Dialogis *δευτερεύων*, ^a, *δευτερος*; id est, secundus.

^e *Cavete ne alios diligatis, etc.* Idem sanctus Orsiesius supra, ^c Ne alterum ames, et alterum oderis, sed cunctis exhibeas æqualitatem.

^f *Post illorum.* Qui peccaverunt videlicet.

^g *Pater noster.* Sanctus Pachomius.

^h *Principes monasteriorum.* Id est abbates, ut supra notatum est.

ⁱ *Pascere.* Ita in textu Græco: *ποιμαίνειν*. In versione communi: *regere*.

^j *Proprio sanguine.* Ut in textu Græco: *ιδίου αίματος*. In versione communi: *Sanguine suo*.

^k *Portare.* Ut in textu Græco: *βαστάζειν*. In versione communi: *sustinere*.

^l *In bonum.* In excuso Orsiesii libro: *In bono; male.* In textu Græco: *εις αγαθόν*, ut in versione communi.

^m *Cum vero.* Hoc fragmentum est epistolæ sancti Cæsarii episcopi Arelatensis ad Oratoriam abbatissam, quod etiam habetur in Concilio Aquisgranensis lib. ii de institutione sanctimonialium, cap. 7, licet fusius, quamvis multa hic habeantur, quæ non existant in citato concilii libro. Auctor autem noster pro more suo femininum genus in masculinum mutavit.

bus affectaveris, seu pro utilitate animarum, tenoreque regulæ constituendo necessitas incubuerit ^a altercandi, prius cauta consideratione perpensa, ut quod ore promis, factis impleas, ut quod aliis prædicas, operibus præbeas: scilicet ut in tuis humeris atque cervicibus prius sentias, utrum gravibus aut levibus oneribus colla fratrum onustes; verbi gratia, si jejunium super quotidianum, vel abstinentiam ^b extra consuetudinem, nec non, ut assolet, plus solito in synaxi psalmos placuerit decantare. Primus in ecclesia inveniaris, et postremus exeat; primus suscipias laborem, posterior solvas; et in quotidiano corporis alimento atque communi cibo par sis his cum quibus pari in mensa uteris ^c consensu; iisdem denique et tu quibus fratres ferculorum saporibus delectare; et æqualia vobis cibaria potionesque communes exhibeant discoferi vel pincernæ. Primatumque tuum, quem prior ad mensam tenes, primus ad virtutem parcimonix vindices, ut abstinentiam, quam lingua prædicat, proximæ fauces vel vicinus sentiat stomachus. Ne forte subditi audientes tacitis cogitationibus dicant. ^d O quam pulchre nobis abstinentiam prædicat plenus venter, et ^e contentos nos jubet esse vilissimis cibus ac poculis, accuratis cibus poculisque refertum guttur et eructans. Illa enim de abstinentia prædicatio acceptabilis est, quam lurida jejuniis ora decantant. Et in his omnibus hoc noveris convenire, ut angusti callis itinera, per quæ socios ammones ^f gradi, prior ipse gradiaris. Omnia quæ agenda sunt ante factis impleas, ut postmodum ductilis tuba ex percussione perducta rectius ^C erumpas in voce propter illud Dominicum: *Quicumque, inquit, scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, et reliqua (Matth. xviii)*. Inter cætera cum magna tibi cautela custodiendum est, ut omnes in monasterio, quorum gubernacula tuis æqualiter imposuisti cervicibus, diligas: ne unum plus minusve ames; ^g sed cuncta quæ sunt, in quo pos-

^a *Altercandi*. Altercari hoc loco non est *ᾠλογεῖσθαι*, id est, contendere, sed disserere, ratiocinari. Glossæ veteres: *Altercatur, διαλέγεται*, id est, disserit, ratiocinatur.

^b *Extra consuetudinem*. Ita in cod. Vind., sed videtur deesse verbum, *præcipere*, aut quid simile ut sensus ita procedat: *Prius sentias utrum gravibus aut levibus oneribus colla fratrum onustes; verbi gratia, si jejunium super quotidianum, vel abstinentiam extra consuetudinem præcipere: nec non, ut assolet, plus solito in synaxi psalmos placuerit decantare. Primus in ecclesia inveniaris.*

^c *Consensu*. Lege, *consensu*, ut in capite concilii citato.

^d *O quam pulchre nobis abstinentiam prædicat*. Recte: nam; ut ait Juvenalis sat. 1:

Probitas laudatur, et algat.

Facile est saturo ventre sobrietatem laudare: « Plenus venter facile de jejuniis disputat, » inquit sanctus Hieronymus, epist. ad Paulinum.

^e *Et contentos non jubet esse*. His satis quadrat locus Juvenalis, sat. 5:

Aspice quam longo distendat pectore lancem
Quæ fertur domino squilla, et quibus undique septa
Asparagus: qua despiciat convivia cauda,
Dum venit excelsis manibus sublata ministri.

sibilitas exstat, æquo moderamine disponas, parique moderatione dispenses, ac parem eis charitatem impertias: et non quibuslibet per privatum amorem, sed cunctis secundum merita singulorum, quæ sunt necessaria, largiaris. Non qui tibi vultu intuituque placuerit, ^h non quem tibi ad oculum cognoveris, vel a cuius blandiori fueris obsequio delinitus, sed quem amor Christi, et religiosior commendaverit vita, ⁱ præponas.

§ XII. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 2).

^j Abbas citra languoris necessitatem cibus in conspectu pariter cum fratribus sumat: neque cultius quam ea quæ in commune consistunt, præparari sibi quidpiam expetat. Sicque fiat ut, dum præsens est, omnia diligenter administrentur; et dum communia sunt, salubriter et cum charitate sumantur. Æqualia quippe erunt mensarum omnium fercula ^k simillimisque alimentis cuncti reficiendi sunt fratres.

§ XIII. EX REGULA SANCTI FRUTUOSI EPISCOPI (cap. 20).

Abbas vel præpositus divinis semper officiis et vigiliis intersint; et prius ipsi agant, quod alios docent.

§ XIV. — EX REGULA FERREOLI (cap. 37).

^l Ut abbatem cunctis quibus præest monachis strenuitas quidem, sed mansuetudo et potius vita commendet: ita ut illum sanctum magis timeant quam severum et plus [in] metuant quod meritis est primus quam quod honore primarius. ^m Habeat enim in correptione modum et in familiaritate temperamentum; eritque in cunctis ita moribus dispensatus, ut et blandimento vocet et terrore castiget, faciens se ab omnibus, eo quod vitia oderit, plus amari. Tota enim ejus conversatio erit quasi positum fundamentum ut in eo superædificetur quisquis imitatione illius optat bonis Deo meritis proximare. ⁿ Nullus ab ipso erit potestate, sed ratione damnandus; nec tamen ita illi quisquam familiaris, ut cæ-

Sed tibi dimidio constrictus cammaras ovo
Ponitur exigua feralis cona patella.
Lise Venafano piscem perfundit: at is, qui
Pallidus affertur misero tibi canis, olebit
Laterneam. Illud enim vestris datur alveolis, quod
Canna Micipsarum prora subvexit acuta.

^f *Gradi*. In citato concilio legitur: *Gradiendum*.

^g *Sed cuncta, quæ sunt*. Deesse videntur hæc verba in monasterio. Vel certe hæc verba, *quæ sunt*, redundant.

^h *Non quem tibi ad oculum*. Ita in concilio citato. Sed in ms. nostro cod. obliteratum apparet verbum, *Servire*: quod sane restituendum.

ⁱ *Præponas*. Addidi hoc verbum ex præfato concilio.

^j *Abbas*. Hæc habentur in regula sancti Isidori excusa cap. 9. Quod autem debeat abbas cum fratribus reficere, fusius infra disputabitur.

^k *Simillimisque alimentis*, etc. Quidam tamen Patres aliter censuerunt delicate in mundo enutritis aliis indulgentes, de quo infra.

^l *Ut abbatem*. Videtur deesse verbum, *oportet*, vel quid simile.

^m *Habeat in correptione modum*. Nam correptio sanare debet, non vulnerare. Vide supra.

ⁿ *Nullus ab ipso erit potestate, sed ratione damnandus*. Ex his manifestum est non oportere abbatem

teris plus præsumat; neque ita offensus, ut ad veniam expleta contritione non redeat. Convenit namque illi omnes timere, qui timetur ab omnibus, totoque studio atque industria providere, ne aliquis ex his quos regendos propria cura suscepit, adverso quolibet casu discedat de numero. Et ideo plurimis medicamentis necesse est illum subvenire monachorum languoribus, et ægritudinibus mentium remedium curæ spiritualis inferre. Hoc est, si superbum viderit, jugi exhortatione humilitatis porrigat potionem; si iracundum, patientiæ illi afferat unguentum; si mendacium sectantem, veritatis ministret antidotum: beati in hoc ipso Apostoli monitis excitatus, qui dicit: *Attende tibi et doctrinæ, insta in illis. Hoc enim faciens et teipsum salvum facies, et eos qui te audiunt* (I Tim. 1v). Et iterum ad Timotheum: *Formam habe sanorum verborum, quæ a me audisti in fide et dilectione in Christo Jesu* (II Tim. 1). Et iterum: *Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistæ, ministerium tuum imple* (II Tim. 1v). Similiter et beatus Petrus scribens: *Seniores qui in vobis sunt obsecro conensor, et testis Christi passionum, et ejus quæ incipiet revelari a gloriæ socius, pacite qui in vobis est gregem Dei* (I Petr. v). Et addidit: *Neque quasi dominantes in clero, sed forma estote gregi, ut cum apparuerit princeps pastorum, percipiatis illam floridam et immarcessibilem gloriæ coronam* (Ibid.). Jeremias quoque sanctissimus in persona Domini ait: *Dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos scientia et doctrina* (Jer. 11). Et iterum: *Hæc dicit Adonai Dominus ad pasto-*

uti libera et absoluta potestate, sed omnia ratione metiri, ut monet sanctus Benedictus, cap. 74: « Qui abbas non conturbet gregem sibi commissum, nec quasi libera utens potestate injuste disponat aliquid. » Et sanctus Orsiesius. « Ne abutamini potestate in superbia. » Et Ezechielis cap. xxxiv malis pastoribus exprobratur: *Sed cum austeritate imperabatis et cum potentia.* Et præclare sane Theodoricus rex apud Cassiodorum lib. 1 Var. ep. 12: « Et quamquam potestati nostræ, Deo favente, subjaceat omne quod volumus, voluntatem tamen nostram de ratione metimur; ut illud magis æstimemus elegisse, quod cunctos dignum est approbare. » Ita se gerebat sanctus Fulgentius episcopus Ruspensis, « qui (ut in ejus Actis habetur) nullis cum typho dominationis sæcularis, quamvis parvulis, imperabat. » Sit ergo abbas, ut de Nerva imperatore scribit Ausonius,

Princeps nomine, mente parens.

Paterna mansuetudine imperet, non regio supercilio.

^a *Gloriæ socius.* In versione communi: *Gloriæ communicator.* In textu Græco δόξης κοινωνός, id est, gloriæ particeps; ita ut, *communicator*, sumatur intransitive, ut aliquando verbum *communico*. Itaque, *socius*, hoc loco nihil aliud est quam particeps.

^b *Sed forma estote gregis.* In editione Vulgata, ut in textu Græco: *Sed forma facti gregis.*

^c *Ut percipiatis.* In editione Vulgata: *Et percipietis*, ut in textu Græco.

^d *Illam floridam et.* Hæc verba non sunt in Epistola Petri. Itaque puto hos textus citatos fuisse ex memoria, non ex codice.

^e *Nunquid semetipsos pascunt pastores?* Ita in Septuaginta: Μη βόσκουσιν οἱ ποιμένες ἑαυτοὺς;

^f *Ob hoc.* In communi versione: *Propterea.*

res Israel: « Nunquid semetipsos pascunt pastores (Ezech. xxxiv)? Et adjungit: *Ob hoc, pastores, audite verbum Domini. Hæc dicit Adonai Dominus: Ecce ego ipse ad pastores, et requiram oves meas de manibus eorum* (Ibid.). Dominus vero idem in Evangelio i Petrum apostolorum principem, si se amaret, interrogans, adjungit: *Pasce oves meas* (Joan. 21). Manifestum est ergo, frater, quisquis præesse videris monachis, magnum tibi per honorem onus impositum, ita ut, cum dignitate sis primus, desudes omnium pondere sarcinatus. Propter quod recti itineris curre semitam quæ ad cælum perducit, et ire ostende gregi inoffensum callem, et sanctitatis eum quoque passibus antecede. Atque ita stude, ut non erret quicumque te ducem gradibus imitationis insequitur: ut videaris apostolicæ monita sententiæ complere, quæ habet: *Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate* (I Tim. 1v). Et iterum: *Sollicite cura teipsum probabilem exhibere Deo operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis* (II Tim. 11). Hinc itaque tibi, abbas, titulum, ut prætermissum te sermone regulæ non doleas, sicque unum te ex congregatione cognoscas, quasi peculiarius annotamus: monentes, seu coram Deo obsecrantes, ut hæc omnia ferventi studio, etiam cætera propter exemplum, quæ reliquis sunt dicta, custodias.